
UNIONE COMUNI D’OGLIASTRA

DELIBERAZIONE COPIA 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

21.03.2017

9 N.

DEL 

Bilancio di previsione 2016/2018 Annualità 2017. 
Variazione n. 1 in esercizio provvisorio per utilizzo della 
quota vincolata dell'avanzo di amministrazione presunto 
dell'esercizio finanziario 2016

OGGETTO:

COMUNE DI LANUSEI COMUNE DI ELINI COMUNE DI ARZANA COMUNE DI LOCERI COMUNE DI BARI SARDO COMUNE DI ILBONO

L’anno duemiladiciassette addì ventuno del mese di marzo alle ore  10:00 nella sala delle Adunanze 
assembleari dell'Unione Comuni d'Ogliastra, si è riunito il Consiglio di Amministrazione.

Presiede la seduta Deiana Rosalba nella sua qualità di Presidente Dell'Unione pro tempore sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Signori:

ASSENTEPRESENTEQUALIFICA

XDEIANA ROSALBA PRESIDENTE DELL'UNIONE  

XPIRODDI ANDREA VICEPRESIDENTE  

 FERRELI DAVIDE COMPONENTE X

XMELIS MARCO COMPONENTE  

XUDA ROBERTINO COMPONENTE  

Il Presidente Dell'Unione, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Partecipa la Dott.Ssa Mulas Maria Grazia nella sua qualità di Segretario Dell' Unione;

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, hanno espresso parere
favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

 il responsabile del Servizio, per quanto concerne la regolarità Tecnica;

 il responsabile del Servizio, per quanto concerne la regolarità Contabile;

X

X



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

PREMESSO che  

- Con la legge 11 dicembre 2016, n. 232 - Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2017 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019 - il termine di approvazione del bilancio 2017 è stato 
prorogato al 28/02/2017,  

- Con il Decreto Legge n. 244 del 30/12/2016 il termine è stato ulteriormente prorogato al 31/03/2017; 

CONSIDERATO che l’Ente non ha ancora approvato il Bilancio di Previsione 2017/2019 e che pertanto, ai 
sensi del comma 3 dell’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, si trova in esercizio provvisorio;  

PRESO ATTO che:  

- l’art. 163, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000 stabilisce che nel corso dell’esercizio provvisorio sono 
consentite le variazioni di bilancio previste dall’art. 187, comma 3 quinquies, del medesimo decreto 
legislativo;  

- l’art. 187, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che “Le quote del risultato presunto derivanti 
dall’esercizio precedente, costituite da accantonamenti risultanti dall’ultimo consuntivo approvato o 
derivanti da fondi vincolati, possono essere utilizzate per le finalità cui sono destinate prima 
dell’approvazione del conto consuntivo dell’esercizio precedente, attraverso l’iscrizione di tali risorse, 
come posta a sé stante dell’entrata, nel primo esercizio del bilancio di previsione o con provvedimento 
di variazione al bilancio. L’utilizzo della quota vincolata o accantonata del risultato di amministrazione 
è consentito, sulla base di una relazione documentata del dirigente competente, anche in caso di 
esercizio provvisorio, esclusivamente per garantire la prosecuzione e l’avvio di attività soggette a 
termini o scadenza, la cui mancata attuazione determinerebbe danno per l’ente, secondo le modalità 
individuate al comma 3- quinquies”;  

- il comma 3-quinquies dispone a sua volta che “Le variazioni di bilancio che, in attesa dell’approvazione 
del consuntivo, applicano al bilancio quote vincolate o accantonate del risultato di amministrazione, 
sono effettuate solo dopo l’approvazione del prospetto aggiornato del risultato di amministrazione 
presunto approvato da parte della Giunta di cui al comma 3- quater. Le variazioni consistenti nella 
mera reiscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente 
corrispondenti a entrate vincolate, possono essere disposte dai dirigenti se previsto dal regolamento di 
contabilità o, in assenza di norme, dal responsabile finanziario. In caso di esercizio provvisorio tali 
variazioni sono di competenza della Giunta”;  

- il punto 8.11 del “Principio contabile applicato alla contabilità finanziaria”, allegato 4/2 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, stabilisce che “Nel corso dell’esercizio provvisorio, al fine di 
garantire la prosecuzione o l’avvio di attività soggette a termini o scadenza, il cui mancato svolgimento 
determinerebbe danno per l’ente, è consentito l’utilizzo delle quote vincolate dell’avanzo di 
amministrazione sulla base di una relazione documentata del dirigente competente. A tal fine, dopo 
avere acquisito il parere dell’organo di revisione contabile la Giunta delibera una variazione del 
bilancio provvisorio in corso di gestione, che dispone l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione vincolato 
determinato sulla base di dati di pre-consuntivo dell’esercizio precedente….(omissis)”;  

- il punto 9.2 del predetto principio contabile, nel ribadire quanto già disposto al precedente punto 8.11, 
stabilisce che l’organo esecutivo, dopo avere acquisito il parere dell’organo di revisione, delibera una 
variazione del bilancio provvisorio in corso di gestione, che dispone l’utilizzo dell’avanzo di 
amministrazione vincolato o accantonato, determinato sulla base di dati di pre-consuntivo dell’esercizio 
precedente;  

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 6 del 14/03/2017 con la quale si è proceduto 
all’approvazione del preconsuntivo relativo all´esercizio 2016 e alla determinazione del risultato presunto di 
gestione antecedenti il riaccertamento ordinario dei residui, in corso di elaborazione, dalla quale si evince 
che l’avanzo di amministrazione presunto risulta essere pari ad € 1.478.958,43, di cui vincolato per € 
1.208.453,64, come da prospetto allegato; 

VERIFICATO che  

- con deliberazioni del Consiglio di Amministrazione dalla n. 28 alla n. 31 del 15/11/2016 cui si rinvia, 
sono stati previsti interventi in alcuni immobili concessi in comodato all’Unione, su cui intervenire 
mediante stupula di mutui nell’ambito dell’iniziati SportMissioneComune dell’Istituto per il Credito 
Sportivo per un importo pari a € 765.000,00; 

- i contratti di mutuo con l’Istituto per Credito Sportivo sono stati sottoscritti dalle parti in data 
31/12/2016 e che l’Istituto ha provveduto al versamento delle somme confluite nell’avanzo di 
amministrazione; 



- occorre procedere all’iscrizione di tale avanzo con vincolo di destinazione al fine di poter dare avvio 
all’iter per la realizzazione degli interventi;  

VERIFICATO, altresì che 

- il Comune di Lanusei ha provveduto al versamento delle somme all’Unione per l’attivazione dei 
Progetti nell’ambito del programma “Interventi Immediati” la cui fase sperimentale è stata conclusa 
e pertanto la Regione con nota n°2908 del 07.03.201 2, ha disposto che i Comuni utilizzassero 
eventuali economie per le stesse finalità previste dal programma e che occorre attivare n. 2 
interventi per un importo complessivo pari a € 6.500,00; 

- il Comune di Bari Sardo ha rimodulato le risorse già ha disposizione dell’Unione al fine di procedere 
all’ l’attivazione di un progetto di  “Inserimenti lavorativi per soggetti svantaggiati” nell’ambito 
dell’assistenza economica straordinaria per l’importo di € 28.940,00; 

- Con nota prot. nr. 17284 del 20/12/2016 l’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza 
Sociale, Direzione Generale delle Politiche Sociali, Servizio Interventi Integrati alla persona, ha 
comunicato l’ammissione a finanziamento di un progetto “Ritornare a casa” in favore di un utente 
del Comune di Bari Sardo autorizzando nel contempo l’utilizzo di economie per l’importo di €  
7.881,00; 

- Le somme stanziate, per effetto delle nuove regole stabilite dal D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118, sono 
confluite nell’avanzo vincolato determinato ai sensi dell’art. 187 comma 3-ter lettera C; 

RITENUTO di applicare al bilancio provvisorio le quote dell’avanzo vincolato come da variazione allegata 
sotto la lettera A alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

ACQUISITO il parere dell’organo di revisione economico finanziaria, reso con verbale n 1 del 14/03/2017 
rilasciato ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n 267; 

VISTI 

-  il D. Lgs 18.08.2000 n. 267 “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento delle Autonomie Locali”; 
-  la L.R. 2/8/2005, n. 12, così come modificata dalla Legge 29/05/2007, n. 2 e successive modifiche; 
- lo statuto dell’Unione; 

 
Tutto ciò premesso e considerato, con votazione espressa all’unanimità in forma palese per alzata di mano 
 

 

DELIBERA 
- Di apportare al bilancio di previsione le variazioni analiticamente riportate nell’allegato A di cui si riportano 

le seguenti risultanze finali,  mediante l’applicazione di una quota dell’avanzo di amministrazione 
vincolato (impiego fondi vincolati) risultante dal preconsuntivo dell’esercizio finanziario 2016 per un 
importo di € 808.321,00; 

ENTRATA Importo Importo
Variazioni in aumento 808.321,00
Variazioni in diminuzione

SPESA Importo Importo
Variazioni in aumento 808.321,00
Variazioni in diminuzione

TOTALE A PAREGGIO                           808.321,00 808.321,00

RIEPILOGO

 

- di comunicare il presente provvedimento ai Responsabili dei Servizi assegnatari dei capitoli oggetto della 
presente variazione; 

- di trasmettere la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216 del d.Lgs. n. 
267/2000. 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

F.TO  ROSALBA DEIANA F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

IL PRESIDENTE DELL'UNIONE

F.to Rag. Luisanna Rosa Sioni

PARERI DI CUI ALL’ART 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

21/03/2017

F.to Rag. Luisanna Rosa Sioni

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabilePARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA' CONTABILE

21/03/2017

IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

Il sottoscritto Segretario dell'Unione, ai sensi della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modificazioni,

ATTESTA 

che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 10/04/2017 n. 97 del reg. all’Albo pretorio dell’Unione per 15 
giorni  consecutivi e contestualmente trasmessa ai Comuni aderenti per la pubblicazione nei rispettivi Albi Pretori, ai sensi dell’
art. 37 dello Statuto dell’Unione. (Prot. n. 0 del 30/12/1899).

Elini, lì 10/04/2017 

Il sottoscritto Segretario dell'Unione, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell'art. 29 dell L.R. 38/94, dell'art.. 2 del D.A. 360/2002 e dell'art. 2 
del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell'atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia 
comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti e elementi istruttori richiesti con provvedimento n°______________
del___________________(art. 33 della L. R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n° ____________ _____
in data ________________________:
per______________________________________________________________________________________________

Elini, lì 20/04/2017 IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

L' IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Elini, lì 10/04/2017



UNIONE COMUNI D'OGLIASTRA

ESERCIZIO 2017,  ANNO 2017 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA CDA DEL 21/03/2017
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA
0.0000 Avanzo di Amministrazione/FPVCOD BIL

E 1 1 Avanzo di amministrazione vincolato 0,00 808.321,00 0,00 808.321,00

0.0000 TOTALE Avanzo di Amministrazione/FPV 0,00 808.321,00 0,00 808.321,00

TOTALE ENTRATA 0,00 808.321,00 0,00 808.321,00

USCITA
06.01.2 Sport e tempo liberoCOD BIL

U 26210 1 Palestra Comunale Arzana 0,00 320.000,00

2 SERVIZI TECNICI

0,00 320.000,00

U 26210 2 Zona Sportiva Ulestri Ilbono 0,00 100.000,00

2 SERVIZI TECNICI

0,00 100.000,00

U 26210 3 Impianti Sportivi Comunali Loceri 0,00 150.000,00

2 SERVIZI TECNICI

0,00 150.000,00

U 26210 4 Impianti Sportivi Comunali Elini 0,00 195.000,00

2 SERVIZI TECNICI

0,00 195.000,00

06.01.2 TOTALE Sport e tempo libero 0,00 765.000,00 0,00 765.000,00

12.05.1 Interventi per le famiglieCOD BIL

U 110450 3 INTERVENTI IMMEDIATI 13.678,00 6.500,00

3 Servizi Sociali

0,00 20.178,00

U 110450 4 ASSISTENZA ECONOMICA 33.543,00 28.940,00

3 Servizi Sociali

0,00 62.483,00

U 110450 6 PROGETTI "RITORNARE A CASA 311.400,00 7.881,00

3 Servizi Sociali

0,00 319.281,00

12.05.1 TOTALE Interventi per le famiglie 358.621,00 43.321,00 0,00 401.942,00

TOTALE USCITA 358.621,00 808.321,00 0,00 1.166.942,00

Pag. 120/03/2017 - SIONI



ESERCIZIO 2017,  ANNO 2017 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA CDA DEL 21/03/2017
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

0,000,00DIFFERENZE

Pag. 220/03/2017 - SIONI



UNIONE COMUNI D'OGLIASTRA

ESERCIZIO 2017,  ANNO 2017 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA CDA DEL 21/03/2017
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA
0.0000 Avanzo di Amministrazione/FPVCOD BIL

E 1 1 Avanzo di amministrazione vincolato 0,00 808.321,00 0,00 808.321,00

0.0000 TOTALE Avanzo di Amministrazione/FPV 0,00 808.321,00 0,00 808.321,00

TOTALE ENTRATA 0,00 808.321,00 0,00 808.321,00

USCITA
06.01.2 Sport e tempo liberoCOD BIL

U 26210 1 Palestra Comunale Arzana 0,00 320.000,00

2 SERVIZI TECNICI

0,00 320.000,00

U 26210 2 Zona Sportiva Ulestri Ilbono 0,00 100.000,00

2 SERVIZI TECNICI

0,00 100.000,00

U 26210 3 Impianti Sportivi Comunali Loceri 0,00 150.000,00

2 SERVIZI TECNICI

0,00 150.000,00

U 26210 4 Impianti Sportivi Comunali Elini 0,00 195.000,00

2 SERVIZI TECNICI

0,00 195.000,00

06.01.2 TOTALE Sport e tempo libero 0,00 765.000,00 0,00 765.000,00

12.05.1 Interventi per le famiglieCOD BIL

U 110450 3 INTERVENTI IMMEDIATI 13.678,00 6.500,00

3 Servizi Sociali

0,00 20.178,00

U 110450 4 ASSISTENZA ECONOMICA 33.543,00 28.940,00

3 Servizi Sociali

0,00 62.483,00

U 110450 6 PROGETTI "RITORNARE A CASA 311.400,00 7.881,00

3 Servizi Sociali

0,00 319.281,00

12.05.1 TOTALE Interventi per le famiglie 358.621,00 43.321,00 0,00 401.942,00

TOTALE USCITA 358.621,00 808.321,00 0,00 1.166.942,00

Pag. 120/03/2017 - SIONI



ESERCIZIO 2017,  ANNO 2017 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA CDA DEL 21/03/2017
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

0,000,00DIFFERENZE

Pag. 220/03/2017 - SIONI


